
АДМИНИСТРАЦИЯ
КАТАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 20.12.2023 г. № 448

г. Катайск

О внесении изменений в постановление Администрации
Катайского района от 02.09.2020 года № 270 «О муниципальной
программе Катайского района «Безопасность образовательных

организаций  на 2021-2023 годы»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным
Законом  от  06.10.2003г.  №  131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного
самоуправления  в  Российской  Федерации»,  Постановлением  Администрации
Катайского муниципального округа Курганской области от 30.08.2023 года № 121
«Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ
Катайского муниципального округа, их формирования и реализации», решения Думы
Катайского муниципального округа Курганской области от 07.07.2023 года № 52 «О
правопреемстве  органов  местного  самоуправления  Катайского  муниципального
округа Курганской области», 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Приложение  к  постановлению  Администрации  Катайского  района  от
02.09.2020  года   №  270  «О  муниципальной  программе   Катайского  района
«Безопасность  образовательных  организаций  на  2021-2023  годы»  изложить  в
редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает силу с даты его подписания и подлежит
размещению  на  официальном  сайте  Администрации  Катайского  муниципального
округа  Курганской  области  в  информационно-телекоммуникационной  сети
«Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Главы Катайского района по социальной политике.

Глава Катайского муниципального округа
Курганской области Г.М. Морозов



1

Приложение к постановлению Администрации 
Катайского муниципального округа Курганской 
области от 20.12.2023 года № 448
О внесении изменений в постановление 
Администрации Катайского района от 
02.09.2020 года № 270 «О муниципальной
программе Катайского района 
«Безопасность образовательных 
организаций  на 2021-2023 годы»

Муниципальная программа Катайского района
«Безопасность образовательных организаций на 2021-2023 годы».

(В  редакции  постановления  Администрации  Катайского  района  от25.02.2022г  №  84  «О
внесении изменений в постановление Администрации Катайского района от  02.09.2020 года №
270  «О  муниципальной  программе  Катайского  района  «Безопасность  образовательных
организаций на 2021-2023 годы».)

Паспорт
Муниципальной программы Катайского района

 «Безопасность образовательных организаций на 2021-2023 годы».

Наименование программы Муниципальная программа  Катайского района «Безопасность 
образовательных организаций на 2021-2023 годы»

Ответственный исполнитель МУ «Управление образования Администрации Катайского 
района»

Соисполнители МУ «Управление образования Администрации Катайского 
района»
Образовательные организации Катайского района
Отдел капитального строительства и ЖКХ Администрации 
Катайского района (по согласованию)

Цели Создание   условий   для   сохранения   жизни     и   здоровья 
учащихся, воспитанников  и  работников,   а  также  сохранение
материальных  ценностей  образовательных организаций от 
возможных пожаров,  террористических актов и других 
чрезвычайных ситуаций.

Задачи -   организационное   обеспечение    комплексной безопасности
образовательных организаций;
-  обеспечение  образовательных  организаций  современным
оборудованием, средствами защиты и пожаротушения;
-  повышение  уровня  профессионализма  и  компетентности
кадров образовательных организаций в вопросах комплексной
безопасности;
- обеспечение безопасных перевозок учащихся к месту учебы;
-   обеспечение    образовательных     организаций
нормативными     документами, наглядными и методическими
материалами по обеспечению безопасности.

Целевые индикаторы - доля образовательных учреждений, имеющих АПС и СОУЭ;
- доля образовательных учреждений, имеющих АПС, с 
выходом дублирующего сигнала на пульт ПЧ, без участия 



2

человека;
- доля образовательных учреждений, имеющих кнопки 
экстренного вызова (в соответствии с техническими 
условиями);
- доля образовательных учреждений, в которых произведена 
противопожарная обработка деревянных конструкций 
чердачных перекрытий;
- доля образовательных учреждений, имеющих в нужном 
объёме первичные средства пожаротушения; 
- доля образовательных учреждений, в которых проведено 
испытание наружных пожарных лестниц;  
- доля образовательных учреждений, имеющих размеры 
эвакуационных выходов в соответствии с требованиями; 
- доля образовательных учреждений, имеющих ограждения 
территории;
- доля образовательных учреждений, на территории которых 
нет деревьев, представляющих угрозу при неблагоприятных 
погодных условиях;
- доля   образовательных учреждений, обеспеченных охраной;
- доля   образовательных учреждений, в которых проведена 
замена электропроводки;
- доля   образовательных учреждений, в которых проведена 
замена осветительных приборов;
- доля образовательных учреждений, в которых проведена 
экспертиза технического состояния  зданий; 
- доля образовательных учреждений, обеспеченных 
видеонаблюдением, в соответствии с Паспортом безопасности;
- доля образовательных учреждений, обеспеченных системами 
управления доступом, в соответствии с Паспортом 
безопасности;
- доля образовательных учреждений, обеспеченных охраной 
(ЧОП), в соответствии с Паспортом безопасности;
 - доля образовательных учреждений, обеспеченных 
громкоговорящим устройством, в соответствии с Паспортом 
безопасности;
- доля руководителей образовательных учреждений, учителей 
ОБЖ, прошедших обучение по вопросам ГО и ЧС;
- доля сотрудников, ответственных за пожарную безопасность 
в ОУ,  прошедших обучение по пожарно-техническому 
минимуму;
- доля  сотрудников, ответственных за охрану труда в ОУ,  
прошедших обучение по охране труда;
- доля ОО, в которых проведена специальная оценка условий 
труда на все рабочие места.

Срок реализации Программы 2021-2023 годы
Финансовое обеспечение Планируемый объем бюджетного финансирования Программы 

на 2021-2023 годы составляет 0 тыс. руб.:
за счет средств областного бюджета (по согласованию)  - 0 
тысяч рублей, в том числе по годам:
за счет средств областного бюджета
2021 год 0 тысячи рублей;
2022 год – 0 тысячи рублей;



3

2023 год -0 тысячи рублей
за счет средств муниципального бюджета -
0 тысяч рублей, в том числе по годам:
2021 год – 0 тысячи рублей; 
2022 год –0 тысячи рублей;
2023 год – 0 тысячи рублей;

Ожидаемые результаты 
реализации.

Реализация мероприятий муниципальной программы должна 
обеспечить в 2021-2023 годах:
- выполнение основных антитеррористических мероприятий во
всех образовательных учреждениях в соответствии с 
Паспортами безопасности объектов;
- выполнение основных мероприятий противопожарной 
безопасности в соответствии с современными требованиями;
- осуществление мониторинга за состоянием зданий и 
коммуникаций образовательных учреждений.

Раздел I. Характеристика проблемы, 
на решение которой направлена Программа

Безопасность образовательного учреждения - это условия сохранения жизни
и здоровья  обучающихся,  воспитанников и  работников,  а  также материальных
ценностей  образовательного  учреждения  от  возможных  несчастных  случаев,
пожаров,  аварий  и  других  чрезвычайных  ситуаций.  Законодательные  основы
обеспечения  безопасности  жизнедеятельности  заложены  в  Конституции
Российской Федерации, в Законах Российской Федерации «О безопасности», «Об
основах  охраны  труда  в  Российской  Федерации»,  «Технический  регламент  о
требованиях  пожарной  безопасности»,  «Об  образовании  в  Российской
Федерации».

Данная  программа  является  логическим  продолжением  муниципальной
программы «Безопасность образовательных организаций  на 2018 – 2020  годы»
(далее – Программа).

Реализация  Программы  за  прошедший  период  позволила  проделать
значительную  работу  по  обеспечению  комплексной  безопасности  в
образовательных организациях (далее – ОО) по следующим направлениям:

1. В ОО разработаны планы антитеррористической защищенности. 
2. Осуществляется физическая   охрана всех ОО   (вахтеры и сторожа).
3. В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации

№  1006  от  02  августа  2019  года  «Об  утверждении  требований  к
антитеррористической  защищённости  объектов  (территорий)
Министерства  просвещения  Российской  Федерации  и  объектов
(территорий),  относящихся  к  сфере  деятельности  Министерства
просвещения  Российской  Федерации,  и  формы  паспорта  безопасности
этих  объектов  (территорий)»,  разработаны  во  всех  учреждениях  новые
«Паспорта  безопасности  (антитеррористической  защищенности)
образовательного учреждения».

4. Во  всех  ОО  проводятся  тренировочные  эвакуации  на  случай



4

возникновения чрезвычайной ситуации в соответствии с утвержденными
графиками.

5. На  совещаниях  руководителей  даются  рекомендации  по  обеспечению
антитеррористической  защищенности  объектов  и  проявлению
бдительности в отношении посторонних лиц.

6. Наружное освещение имеется у всех ОО. 
7. Наружное  ограждение  по  периметру  территории  исправно  во  всех

учреждениях,  но  требует  ремонта.  По  предписанию  прокуратуры
необходимо  обновить  ограждение  школьной  территории  МКОУ
«Боровская  СОШ».  В  МКОУ  «Ильинская  СОШ»  в  2020  году  сделано
ограждение  с  фасадной  стороны  школы,  ограничивающее  свободный
подъезд  транспорта  к  крыльцу  здания.  Необходимо  дополнительное
ограждение  вокруг  МБОУ СОШ № 2 г.Катайска. 

8. Оснащение «тревожной кнопкой» возможно в тех ОО, которые находятся
в  зоне  ответственности  пульта  централизованной  охраны  ОВО  по
Катайскому  району. «Тревожная кнопка» установлена в МБОУ КСОШ №
1,  структурное  подразделение  МБОУ  КСОШ  №  1  детский  сад
«Светлячок»  (п.  Хвойный),   МБОУ  СОШ  №  2  г.  Катайска,  МКОУ
«Ильинская  СОШ»,  МКОУ «Боровская  СОШ»,    МКДОУ Детский сад
«Берёзка»,  МКДОУ  детский  сад  «Солнышко»,  МКДОУ   детский  сад
«Родничок», структурное  подразделение МКДОУ  «Родничок» детский
сад «Тополек»,  МКДОУ  детский сад  «Сказка», МКДОУ  Детский сад
«Мечта», МКДОУ Детский сад «Золотой Петушок», МКДОУ Детский сад
«Рябинка» с. Ильинское. Рекомендовано установить в ОО, находящихся в
зоне  покрытия  сигналом  –  это  МКОУ  «Ушаковская  СОШ»,  МКДОУ
Детский сад «Колосок» с. Ушаковское, Верхнепесковский филиал МКОУ
«Шутихинская СОШ», МКДОУ Детский сад «Колосок» с. Верхние Пески,
Гусиновский филиал МКДОУ Детский сад «Золотой Петушок».

9. В  соответствии  с  Паспортами  безопасности  объектов  и  присвоенными
категориями  опасности,  за  счет  внебюджетных  средств,  произведен
монтаж видеонаблюдения в  МБОУ «СОШ № 2» г. Катайска и 6 камер
установлено на первом этаже МБОУ КСОШ № 1; три камеры установлено
в  МБОУ  Детский  сад  «Мечта».  Необходимо  установление
видеонаблюдения  ещё  в  7  ОО;  в  10  установить  систему  контроля
доступом,  обеспечить  охрану  через  ЧОП;  в  31  здании  установить
громкоговорящее устройство. 

10.Замеры сопротивления осуществлены в 3 школах.
11.Первичными средствами пожаротушения на август  2020 года 

 обеспечены все образовательные организации района в полной мере.
12.Обслуживание и ремонт автоматической пожарной сигнализации, системы

оповещения  управления  эвакуацией  при пожаре  выполнены  в  100%
учреждений.

13.В  2017  году  установлены  системы  «Тандем-2М»,  автоматически
передающие сигнал о возникновении пожара на пульт пожарной части г.



5

Шадринска  (без  участия  человека),   в  3  зданиях  МБОУ  СОШ  №2  г.
Катайска,  в 2 зданиях МКДОУ детский сад №12 «Родничок», в 2 зданиях
МКДОУ Верхнетеченский детский сад  «Колосок»,  в  1  здании МКДОУ
детский сад «Мечта» и в 1 здании МБОУ детский сад «Сказка» (9 зданий).
В  2019 года установлено оборудование «Протон» (в аренду) в 20 зданиях
с  выходом дублирующего  сигнала  на  пуль  ПЧ №26  г.  Катайска.   В  4
зданиях образовательных  организаций необходимо установить системы
автоматически передающие   сигнал о возникновении пожара на пульт
пожарной части.   

14.Для  осуществления  организованной  перевозки  детей  используются
12 автобусов по 21 маршруту, из них, с года выпуска которых прошло
более 10 лет – 1. Автобусы соответствуют по назначению и конструкции,
техническим  требованиям  к  перевозкам  пассажиров,  допущены  в
установленном порядке  к  участию  в  дорожном  движении  и  оснащены
тахографами, а также аппаратурой спутниковой навигации ГЛОНАСС. За
2019-2020  годы  парк  школьных  автобусов  пополнился  4-мя  новыми
автобусами, полученными за счет средств областного  бюджета.
     К  управлению  школьными  автобусами  допускаются  водители,
имеющие  стаж  работы  в  качестве  водителя  транспортного  средства
категории "D" не менее одного года из последних 3 календарных лет; в
течение  последнего   года  не  совершавшие  административные
правонарушения  в  области  дорожного  движения,  за  которые
предусмотрено  административное  наказание  в  виде  лишения  права
управления  транспортным  средством  либо  административный  арест;  а
также  прошедшие  предрейсовый  инструктаж  по  безопасности
перевозки      детей.      Все      водители     проходят      ежедневный предрейсовый
медицинский осмотр.
      При   перевозке   детей приказом   руководителя  образовательной
организации назначаются сопровождающие  лица,    утверждается   список
перевозимых    детей. Перед    началом    каждого    учебного    года проводится
инструктаж  о  соблюдении  правил  перевозки  школьниками  и  их
родителями.  В  селах,  откуда  осуществляется  подвоз  обучающихся,
имеется график выезда и прибытия автобуса. 

15.Во  всех  учреждениях  образования  составлены  Паспорта  дорожной
безопасности  и  размещены  на  официальных  сайтах  образовательных
организаций.

16.Все  участники образовательного  процесса  охвачены мероприятиями по
отработке навыков безопасного поведения.

Вместе  с  тем,  по –  прежнему,  актуальными остаются такие мероприятия
Программы, как:

- обслуживание  и  ремонт  автоматической  пожарной  сигнализации,
системы  оповещения  управления  эвакуацией  при  пожаре,  замена  устаревшего
оборудования;

http://base.garant.ru/1305770/%23block_2000


6

-  огнезащитная  обработка  деревянных  конструкций  чердачных
помещений в МУ УО;

- замеры сопротивления;
- замена первичных средств пожаротушения;
- обслуживание и ремонт тревожных кнопок;
- услуги охраны;
- обучение ответственных лиц по ГО и ЧС, по ОТ и ПБ;
- установка системы, автоматически передающей сигнал о возникновении

пожара на пульт пожарной части (без участия человека),    обслуживание и их
ремонт; 

- установка  и  техническое  обслуживание   видеонаблюдения,  системы
управления доступом, громкоговорящего устройства.
  
Современное  состояние  ОО  показывает,  что  безопасность  эксплуатации

зданий,  сооружений  и  инженерных  сетей,  а  также  безопасность  учебно-
воспитательного процесса постоянно требуют пристального внимания. В связи с
этим в Программу включены такие мероприятия как:

- приведение  электрических  сетей  образовательных  организаций  в
соответствие с требованиями законодательства в 29 ОО;

- ремонт пожарных лестниц – требуется осуществить у 2 ОО;
-ограждение  территории  учреждения  по  периметру  (требуется

восстановить либо частично отремонтировать в 21 ОО);
- монтаж или ремонт аварийного освещения в 3 ОО;
- установка видеонаблюдения в 10 ОО;
-проведение специальной оценки условий труда (СОУТ);
- замена устаревших окон на ПВХ в 18 ОО.

Таким  образом,  программные  мероприятия  позволят  заложить  основы
безопасности с учетом специфики деятельности образовательных учреждений и
вероятности возникновения тех или иных угроз путем поддержания безопасного
состояния объекта в соответствии с нормативными документами.

Раздел II. Основные цели и задачи

Основной  целью Программы  является  создание  безопасных  условий  для
организации учебно - воспитательного процесса в образовательных учреждениях,
находящихся  в  ведении  Управления  образования  администрации  Катайского
района;  повышение  уровня  безопасности  жизнедеятельности  муниципальных
образовательных учреждений.

Основными задачами Программы являются:
1. Реализация требований законодательных и иных нормативных правовых

актов  в  области  обеспечения  безопасности  образовательных  учреждений,
направленных  на  защиту  здоровья  и  сохранения  жизни  обучающихся,



7

воспитанников   и   работников   сферы   образования   во   время   их  трудовой       и
учебной       деятельности       от       возможных       пожаров,       аварий, террористических
угроз и других опасностей.

2. Создание  безопасных  условий  для  осуществления  учебно-
воспитательного  процесса  в  муниципальных  образовательных  учреждениях,
путем  приведения  их  в  соответствие  с  правилами  и  нормами  пожарной,
электрической, экологической безопасности, требованиями охраны труда.

3. Усиление взаимодействия деятельности органов местного
самоуправления  Катайского  района,  государственных  органов  контроля  и
надзора по вопросам укрепления безопасности образовательных учреждений и
охраны труда.

4. Дальнейшее  развитие  нормативно-правовой  базы  по  вопросам
безопасности.

5. Совершенствование механизма государственного управления
комплексной безопасностью.

6. Организация  обучения  и  периодической  переподготовки  кадров,
ответственных за безопасность образовательного учреждения.

7. Повышение уровня знаний по пожарной, электрической,
антитеррористической безопасности и охране труда.

8. Защита от преступлений против личности и имущества.
9. Поддержание общественного порядка на территории образовательного

учреждения.
10. Повышение  экономической  заинтересованности  руководителей

образовательных  учреждений  в  обеспечении  безопасных  условий  труда  и
учебы.

Раздел III. Сроки реализации Программы

Реализация Программы рассчитана на 2021-2023 годы.
Изменение или досрочное прекращение реализации Программы может 

происходить в случаях:
– досрочного исполнения Программы;
– возникновения обстоятельств, создавших предпосылки к изменению или 

отмене утвержденной Программы.

Раздел IV. Прогноз ожидаемой эффективности реализации Программы

Финансирование  мероприятий  Программы  в  установленных  объемах
финансирования,  успешная  реализация  Программы  приведет  к  следующим
социальным эффектам:



8

- увеличение доли образовательных учреждений, имеющих АПС с дублирующим
выходом на пульт ПЧ  до 100%;
- увеличение доли образовательных учреждений, имеющих кнопки экстренного
вызова 100%;
-  увеличение  доли  образовательных  учреждений,  в  которых  произведена
противопожарная обработка деревянных конструкций чердачных перекрытий до
100%;
-  сохранение  доли  образовательных  учреждений,  имеющих  в  нужном  объёме
первичные средства пожаротушения,  до 100%;
 -   увеличение  доли  образовательных  учреждений,  в  которых  проведено
испытание наружных пожарных лестниц, до 100%;
-  увеличение  доли  образовательных  учреждений,  имеющих  размеры
эвакуационных выходов в соответствии с требованиями, до 100%;
-  увеличение  доли  образовательных  учреждений,  имеющих  современное
наружное ограждение территории до 100%;
-  увеличение  доли  образовательных  учреждений,  на  территории  которых  нет
деревьев,  представляющих угрозу при неблагоприятных погодных условиях до
100%;
- доля   образовательных учреждений, обеспеченных охраной до 100%;
-  доля    образовательных  учреждений,  в  которых  проведена  замена
электропроводки до 17%;
- увеличение доли   образовательных учреждений, в которых проведена замена
осветительных приборов до 100%;
- увеличение доли образовательных учреждений, в которых проведена экспертиза
технического состояния  зданий до 46%;
-увеличение доли образовательных учреждений,  соответствующих требованиям
антитеррористической безопасности, в соответствии с Паспортами безопасности
объектов, до 100%;
-  увеличение  доли  руководителей  образовательных  учреждений,  прошедших
обучение по вопросам ГО и ЧС  до 100%;
- увеличение доли сотрудников, ответственных за пожарную безопасность в ОУ,
прошедших обучение по пожарно-техническому минимуму до 100%;
-  увеличение  доли  сотрудников,  ответственных  за  охрану  труда  в  ОУ,
прошедших обучение по охране труда, до  100%;
- увеличение доли ОО, в которых проведена специальная оценка условий труда на
все рабочие места.



9

Раздел V. Система мероприятий по реализации муниципальная программы Катайского
района «Безопасность образовательных организаций  на     2021 -2023 годы».

№ Мероприятия Срок
исполне

ния

Исполни
тель

меропри
ятий

Источник
финансиро

вания

Объем 
финанси
рования

(тыс. руб.)

Финансирование

2021 2022 2023

Пожарная безопасность.
1 Плановый

ремонт АПС
2021-
2023

МУ УО Районный
бюджет

Финансирова
ние в МП 
«Развитие 
образования»

0 0 0

2 Оплата аренды и
обслуживания
АПС

2021-
2023

МУ УО Районный
бюджет

0 0 0 0

3 Обработка 
деревянных 
конструкций 
чердачных 
помещений МУ 
УО

2021-
2023

МУ УО Районный
бюджет

0 0 0 0

4 Приобретение 
первичных 
средств 
пожаротушения.

2021-
2023

МУ УО Районный
бюджет

0 0 0 0

5  Реконструкция и
испытания 
пожарных 
лестниц    

2021-
2023

МУ УО Районный
бюджет

0 0 0 0

6  Реконструкция и
установка  
дверей запасного
выхода (МКОУ 
«Ильинская СОШ»)

2021 МУ УО Районный
бюджет

0  

7  Замена 
электропроводки
.

2021-
2023

МУ УО бюджет
Районный
бюджет

0 0 0 0

8 Замена 
осветительных 
приборов.

2021-
2023

МУ УО Районный
бюджет

0 0 0 0

Итого: 0 0 0 0
Антитеррористическая безопасность.

1 Установка и 
обслуживание 
кнопок 
экстренного 

2021-
2023

МУ УО Районный
бюджет

0 0 0 0



10

вызова ОВО
2 Услуги охраны 2021-

2023
МУ УО Районный

бюджет
0 0 0 0

3  Ограждение 
территорий ОУ.

2021-
2023

МУ УО Районный
бюджет

0 0 0 0

4 Установка 
видеонаблюдени
я

2021-
2023

МУ УО Районный
бюджет

0 0 0 0

5 Установка 
системы 
управлением 
доступа

2021-
2023

МУ УО Районный
бюджет

0 0 0 0

6 Установка 
громкоговорящег
о устройства

2021-
2023

МУ УО Районный
бюджет

0 0 0 0

Итого: 0 0 0 0
Защита от техногенных и природных  чрезвычайных ситуаций.

1 Экспертиза 
технического 
состояния  
зданий ОУ.

2021-
2023

МУ УО
ОКС и 
ЖКХ (по 
согласов)

Районный
бюджет

0 0 0 0

2  Удаление на 
территориях ОУ 
деревьев, 
представляющих 
угрозу при 
неблагоприятных
погодных 
условиях.

2021-
2023

МУ УО Районный
бюджет

0 0 0 0

Итого: 0 0 0 0
Обеспечение  безопасности перевозок обучающихся.

1 Обновление 
тахографов.

2021-
2023

МУ УО Областно
й
бюджет
Районный
бюджет

0 0

2 Обслуживание 
системы 
ГЛОНАСС

2021-
2023

МУ УО Районный
бюджет

0 0 0 0

3 Текущий ремонт 
автобусов.

2021-
2023

МУ УО Районный
бюджет

0 0 0 0

4 Обучение 
водителей.

2021-
2023

МУ УО Районный
бюджет

0 0 0 0

5 Предрейсовый и 
послерейсовый 
медосмотр 
водителей

2021-
2023

МУ УО Районный
бюджет

0 0 0 0

6 Периодический 
медосмотр 
водителей

2021-
2023

МУ УО Районный
бюджет

0 0 0 0

7 Обучение 2021- МУ УО Районный 0 0 0 0



11

механиков 2023 бюджет
8 Приобретение 

автобусов
2021-
2023

МУ УО Областно
й
бюджет
Районный
бюджет

0

0

0

0

0

0

0

0

Итого: Областной
бюджет

0 0 0 0

Районный
бюджет

0 0 0 0

0 0 0 0
Обучение по вопросам безопасности.

1  Обучение 
руководителей 
образовательных 
учреждений, 
учителей ОБЖ 
по вопросам ГО 
и ЧС;

2021-
2023

МУ УО Районный
бюджет

0 0 0 0

2  Обучение 
сотрудников, 
ответственных за
пожарную 
безопасность в 
ОО,  
пожарно-
техническому 
минимуму.

2021-
2023

МУ УО Районный
бюджет

0 0 0 0

3 Обучение 
сотрудников, 
ответственных за
охрану труда в 
ОУ,  прошедших 
обучение по 
охране труда

2021-
2023

МУ УО Районный
бюджет

0 0 0 0

4 Обучение 
сотрудников, 
ответственных за
Электробезопасн
ость ОО

2021-
2023

МУ УО Районный
бюджет

0 0 0 0

5 Проведение 
специальной 
оценки условий 
труда (СОУТ)

2021-
2023

МУ УО Районный
бюджет

0 0 0 0

Итого: 0 0 0 0

Всего по 
программе:

Областной
бюджет

0 0 0 0

Районный
бюджет

0 0 0 0

0 0 0 0



12

 
Раздел VI. Целевые индикаторы реализации Программы

Для  оценки  эффективности  и  результативности  решения  задач,
определенных  Программой,  предлагается  система  целевых  индикаторов  и
показателей. Система целевых индикаторов и показателей позволяет оценить ход
решения поставленных задач по ключевым направлениям развития образования и
реализации последовательной политики и определить его влияние на социально-
экономическое развитие области. Все целевые индикаторы и показатели доступны
для определения.

Показатели Индикаторы, %
2021 2022 2023

Доля образовательных учреждений, имеющих АПС 
и СОУЭ

100% 100% 100%

Доля образовательных учреждений, имеющих АПС, 
с выходом дублирующего сигнала на пульт ПЧ, без 
участия человека

80% 100% 100%

Доля образовательных учреждений, имеющих 
кнопки экстренного вызова (в соответствии с 
техническими условиями)

70% 90% 100%

Доля образовательных учреждений, в которых 
произведена противопожарная обработка 
деревянных конструкций чердачных перекрытий

100% 100% 100%

Доля образовательных учреждений, имеющих в 
нужном объёме первичные средства пожаротушения,

100%; 100% 100%

Доля образовательных учреждений, в которых 
проведено испытание наружных пожарных лестниц. 

80% 90% 100%;

Доля образовательных учреждений, имеющих 
размеры эвакуационных выходов в соответствии с 
требованиями. 

90% 100% 100%

Доля образовательных учреждений, имеющих 
ограждения территории

100% 100% 100%

Доля образовательных учреждений, на территории 
которых нет деревьев, представляющих угрозу при 
неблагоприятных погодных условиях.

80% 90% 100%

Доля   образовательных учреждений, обеспеченных 
охраной

80% 90% 100%

Доля   образовательных учреждений, в которых 
проведена замена электропроводки.

7 % 12% 17%

Доля   образовательных учреждений, в которых 
проведена замена осветительных приборов.

66% 78% 100%

Доля образовательных учреждений, в которых 
проведена экспертиза технического состояния  
зданий; 

22% 34% 46%

Доля образовательных учреждений, обеспеченных 
видеонаблюдением, в соответствии с Паспортом 
безопасности

30% 60% 100%



13

Доля образовательных учреждений, обеспеченных 
системами управления доступом, в соответствии с 
Паспортом безопасности

10% 50% 100%

Доля образовательных учреждений, обеспеченных 
охраной (ЧОП), в соответствии с Паспортом 
безопасности

0% 50% 100%

Доля образовательных учреждений, обеспеченных 
громкоговорящим устройством, в соответствии с 
Паспортом безопасности

10% 50% 100%

Доля руководителей образовательных учреждений, 
учителей ОБЖ, прошедших обучение по вопросам 
ГО и ЧС;

70% 85% 100%

Доля сотрудников, ответственных за пожарную 
безопасность в ОУ,  прошедших обучение по 
пожарно-техническому минимуму;

80% 90% 100%

Доля  сотрудников, ответственных за охрану труда в 
ОУ,  прошедших обучение по охране труда

80% 90% 100%

Доля ОО, в которых проведена специальная оценка 
условий труда на все рабочие места

50% 80% 100%

Раздел XI. Ресурсное обеспечение программы.

Общий  объем  финансирования  в  муниципальной  программе  «Развитие  образования  и
молодежной политике в Катайском районе»

Раздел VIII. Контроль за реализацией Программы

1. МУ  «Управление  образования  Администрации  Катайского  района»,  выступающее
исполнителем-координатором  Программы,  организует  ведение  отчетности  по  реализации
утвержденной  муниципальной  программы  по  установленным  формам  в   соответствии  с
постановлением  Главы Катайского  района от  29.11.2013  года  №  479   «О  муниципальных
программах Катайского района».

2. МУ «Управление образования Администрации Катайского района» направляет:
– в отдел экономического развития и инвестиций Администрации Катайского района  и

финансовый отдел Администрации Катайского района по запросам необходимую информацию
о подготовке и реализации муниципальных программ;
– ежеквартально  в  отдел  экономического  развития  и  инвестиций  Администрации

Катайского района  и финансовый отдел Администрации Катайского района информацию о ходе
реализации Программы и использовании финансовых средств.

И.о. Управляющего делами – руководитель Аппарата
Администрации Катайского муниципального округа Е.И. Бородай


